
ნომერი: 12-032510477-03
თარიღი: 14.04.2025 17:41
 ვადა: 14.05.2025

განმცხადებელი (დაინტერესებული პირი)

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია
მისამართი:  შარტავას ქ. 7ა
საკონტაქტო ინფორმაცია: (+995 32) 2 72 22 22; 
განცხადების N: 01-01251043328 განცხადების თარიღი: 14.04.2025
ხელმომწერი: კახა კალაძე თანამდებობა: მერი

განცხადება/ნომენკლატურა
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო

თავისუფალი განცხადება

მოთხოვნის ტექსტი

დადგენილების პროექტის გადაგზავნის თაობაზე 

დამატებითი ინფორმაცია
ფურცლების რაოდენობა: 0
დანართი: -
პასუხის გაცემის ფორმა: 

1 - 1



ადრესატი: ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულო
მისამართი: თავისუფლების	მოედანი	N2

გამოყენებულია	კვალიფიციური
ელექტრონული	ხელმოწერა/

ელექტრონული	შტამპი

წერილის	ნომერი:	01-01251043328
თარიღი:	14/04/2025 	

ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულოს

თავმჯდომარეს	ბატონ	გიორგი	ტყემალაძეს

	 	 ბატონო	გიორგი,

„ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 რეგლამენტის	 დამტკიცების	 შესახებ“	 ქალაქ
თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 2014	 წლის	 19	 ივლისის	 №2-1	 დადგენილებით
დამტკიცებული	 რეგლამენტის	 67-ე	 მუხლის	 პირველი	 პუნქტის	 „ა“	 ქვეპუნქტის	 საფუძველზე,	 ქალაქ
თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 სხდომაზე	 განსახილველად	 წარმოგიდგენთ	 ქალაქ
თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 დადგენილების	 პროექტს	 „სპეციალური	 რეგულარული
გადაყვანის	განმახორციელებელი	ავტობუსის	 (M2	 ან	M3	 კატეგორიის)	 მარშრუტების	დამტკიცებისთვის
წესის	 განსაზღვრისა	 და	 მარშრუტების	 დამტკიცების	 შესახებ“	 ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის
საკრებულოს	 2023	 წლის	 28	 დეკემბრის	 №35-105	 დადგენილებაში	 ცვლილების	 შეტანის	 თაობაზე“,
აგრეთვე	 ზემოაღნიშნული	 მარშრუტების	 დადგენისა	 და	 ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის
საკრებულოსთვის	 დასამტკიცებლად	 წარდგენის	 თაობაზე	 ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის
მთავრობის	2025	წლის	24	მარტის	№25.463.533	განკარგულებას.

დანართი:	RAR–ის	ერთი	ფაილი.

პატივისცემით,

კახა	კალაძე

ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	მერი





პროექტი 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 
 

დადგენილება №----- 
 

2025 წლის --  მარტი                                                                                ქ. თბილისი 
 
 
 

„სპეციალური რეგულარული გადაყვანის განმახორციელებელი ავტობუსის (M2 ან M3 კატეგორიის) 
მარშრუტების დამტკიცებისთვის წესის განსაზღვრისა და მარშრუტების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ 

თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2023 წლის 28 დეკემბრის №35-105 დადგენილებაში 
ცვლილების შეტანის თაობაზე 

 
 
 საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი“ 61-ე 
მუხლის მე-2 პუნქტისა და  „ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-
20 მუხლის მე-4 პუნქტის შესაბამისად, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო ადგენს: 
 
 მუხლი 1. 
 შევიდეს ცვლილება „სპეციალური რეგულარული გადაყვანის განმახორციელებელი 
ავტობუსის (M2 ან M3 კატეგორიის) მარშრუტების დამტკიცებისთვის წესის განსაზღვრისა და 
მარშრუტების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2023 
წლის 28 დეკემბრის №35-105 დადგენილებაში (matsne.gov.ge, 28/12/2023, სარეგიტრაციო კოდი: 
010250020.35.101.017169) და დადგენილების პირველი მუხლის „ბ“ და „გ“ ქვეპუნქტები 
ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
 
             „ბ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მთავრობის 2025 წლის 24 მარტის №25.463.533 
განკარგულების პირველი პუნქტით დადგენილი ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 
ადმინისტრაციულ საზღვრებში მოსწავლეების სპეციალური რეგულარული გადაყვანის მიზნით 
ავტობუსების (M2 ან M3 კატეგორია) მარშრუტები, დანართი 2-ის შესაბამისად; 
              გ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მთავრობის 2025 წლის 24 მარტის №25.463.533 
განკარგულების მეორე პუნქტით დადგენილი ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 
ადმინისტრაციულ საზღვრებში დასაქმებულების სპეციალური რეგულარული გადაყვანის მიზნით 
ავტობუსების (M2 ან M3 კატეგორია) მარშრუტები, დანართი 3-ის შესაბამისად.“. 
 
 მუხლი 2. 
 დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 
 
 
 
 
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის  
       საკრებულოს თავმჯდომარე                                                                 გიორგი ტყემალაძე 
 
 



„სპეციალური რეგულარული გადაყვანის განმახორციელებელი ავტობუსის (M2 ან M3 კატეგორიის) 
მარშრუტების დამტკიცებისთვის წესის განსაზღვრისა და მარშრუტების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ 

თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2023 წლის 28 დეკემბრის №35-105 დადგენილებაში 
ცვლილების შეტანის თაობაზე” 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 
 

განმარტებითი ბარათი 
 

 

ა.ა) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის (შემდგომში - 
პროექტის) მიღების (გამოცემის) მიზეზი: 

საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი“-ს:  
- 68-ე მუხლის პირველი პუნქტის „ვ4“ ქვეპუნქტის შესაბამისად, ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს უფლებამოსილებას, ამ კანონით გათვალისწინებული 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს უფლებამოსილების გარდა, აგრეთვე განეკუთვნება სპეციალური 
რეგულარული გადაყვანის (საქართველოს დედაქალაქის ადმინისტრაციულ საზღვრებში 
დასაქმებული პირების, მოსწავლეების, სტუდენტების რეგულარული გადაყვანის) 
განმახორციელებელი ფიზიკური ან იურიდიული პირის მფლობელობაში არსებული ავტობუსის 
(M2 ან M3 კატეგორიის) მარშრუტების დამტკიცება; 

- 75-ე მუხლის „ე.ე4“ ქვეპუნქტის შესაბამისად, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 
მთავრობა ადგენს და თბილისის საკრებულოს დასამტკიცებლად წარუდგენს სპეციალური 
რეგულარული გადაყვანის (მუნიციპალიტეტის ადმინისტრაციულ საზღვრებში დასაქმებული 
პირების, მოსწავლეების, სტუდენტების რეგულარული გადაყვანის) განმახორციელებელი 
ფიზიკური ან იურიდიული პირის მფლობელობაში არსებული ავტობუსის (M2 ან M3 კატეგორიის) 
მარშრუტებს. 

 „სპეციალური რეგულარული გადაყვანის განმახორციელებელი ავტობუსის (M2 ან M3 
კატეგორიის) მარშრუტების დამტკიცებისთვის წესის განსაზღვრისა და მარშრუტების 
დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2023 წლის 28 დეკემბრის 
№35-105 დადგენილებით დამტკიცებული წესის მე-2 მუხლის პირველი პუნქტის მიხედვით, 
მოსწავლეების სპეციალური რეგულარული გადაყვანის მარშრუტების დამტკიცების მიზნით, 
ზოგადსაგანმანათლებლო დაწესებულების ხელმძღვანელი წერილობითი განცხადებით, ქალაქ 
თბილისის მუნიციპალიტეტის საჯარო სამართლის იურიდიულ პირს – ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და ურბანული განვითარების სააგენტოს (შემდგომში - 
სააგენტო) წარუდგენს ზემოაღნიშნულ მუხლში ჩამოთვლილ დოკუმენტებს, მათ შორის 
მარშრუტებს და ავტობუს(ებ)ის სარეგისტრაციო მოწმობებს (აგრეთვე ამ ავტობუს(ებ)ით 
მომსახურების განხორციელების შეუძლებლობისას იმ სარეზერვო ავტობუს(ებ)ის სარეგისტრაციო 
ნომრებს, რომლებითაც განხორციელდება ავტობუს(ებ)ის ჩანაცვლება). 
       ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მთავრობის 2025 წლის 24 იანვრის №25.68.82  
განკარგულების პირველი პუნქტით დადგინდა ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 
ადმინისტრაციულ საზღვრებში მოსწავლეების სპეციალური რეგულარული გადაყვანის მიზნით 
ავტობუსების (M2 ან M3 კატეგორია) მარშრუტები, დანართი 1-ის შესაბამისად, ხოლო აღნიშნული 
მარშრუტები დამტკიცდა „სპეციალური რეგულარული გადაყვანის განმახორციელებელი 
ავტობუსის (M2 ან M3 კატეგორიის) მარშრუტების დამტკიცებისთვის წესის განსაზღვრისა და 
მარშრუტების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2023 
წლის 28 დეკემბრის №35-105 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე” ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2025 წლის 28 იანვრის №51-4 დადგენილებით. 



ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მთავრობის 2025 წლის 24 იანვრის №25.68.82  
განკარგულების პირველი პუნქტით დადგინდა ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 
ადმინისტრაციულ საზღვრებში დასაქმებულების სპეციალური რეგულარული გადაყვანის მიზნით 
ავტობუსების (M2 ან M3 კატეგორია) მარშრუტები, დანართი 2 -ის შესაბამისად, ხოლო აღნიშნული 
მარშრუტები დამტკიცდა „სპეციალური რეგულარული გადაყვანის განმახორციელებელი 
ავტობუსის (M2 ან M3 კატეგორიის) მარშრუტების დამტკიცებისთვის წესის განსაზღვრისა და 
მარშრუტების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2023 
წლის 28 დეკემბრის №35-105 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე” ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2025 წლის 28 იანვრის №51-4 დადგენილებით. 
 

სსიპ - თბილისის ტრანსპორტისა და ურბანული განვითარების სააგენტოში 2024 წლის 20 
ნოემბერს და 2025 წლის 17 თებერვალს შევიდა „შპს იუჯი სკოლის“ დირექტორის მანანა სანაძის 
განცხადებები, რომელთა მიხედვით დგინდება, რომ „შპს იუჯი სკოლა“ არის 
ზოგადსაგანმანათლებლო დაწესებულება, რომელიც ახორციელებს მოსწავლეების სპეციალურ 
რეგულარულ გადაყვანას (06:00 საათიდან 09:00 საათამდე - 160 მოსწავლე; 16:00 საათიდან 18:00 
საათამდე - 120 მოსწავლე). შესაბამისად მოსწავლეთა მომსახურების, კომფორტული და უსაფრთხო 
სამგზავრო გადაყვანის მიზნით საჭიროა განხორციელდეს მათი სპეციალური რეგულარული 
გადაყვანა, მათ შორის სამარშრუტო სატრანსპორტო საშუალების მოძრაობისათვის განკუთვნილ 
სპეციალურ ზოლში („BUS LANE“), M3 კატეგორიის 6 ერთეული ავტობუსით და M2 კატეგორიის 2 
ერთეული ავტობუსით, თანდართული მარშრუტებით. განცხადებებით წარმოდგენილია: 
ზოგადსაგანმანათლებლო დაწესებულებების ავტორიზაციის საბჭოს მიერ გაცემული 
ავტორიზაციის შესახებ შესაბამისი გადაწყვეტილება; ზოგადსაგანმანათლებლო დაწესებულების 
მიერ გადასაყვანი მოსწავლეების რაოდენობა; ავტობუსების სარეგისტრაციო მოწმობები; 
ავტობუსების მძღოლების მონაცემები, მათ შორის შესაბამისი კატეგორიის მართვის მოწმობები; 
სპეციალური რეგულარული გადაყვანის მარშრუტები ქუჩების/გამზირების მითითებით, მათ 
შორის სამარშრუტო სატრანსპორტო საშუალებების მოძრაობისათვის განკუთვნილ ზოლში („BUS 
LANE“) ავტობუსების გადაადგილების მითითებით; ავტობუსების პერიოდული ტექნიკური 
ინსპექტირების წარმატებით გავლის დამადასტურებელი მოწმობები; ავტობუსების ვიზუალური 
მდგომარეობის ამსახველი ფოტოები. 

    სსიპ - თბილისის ტრანსპორტისა და ურბანული განვითარების სააგენტოში 2025 წლის 20 
თებერვალს შევიდა შპს „ავერსი-ფარმას“ დირექტორის გიორგი მელანაშვილის განცხადება, 
რომლითაც მოთხოვნილია ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ადმინისტრაციულ საზღვრებში 
დასაქმებულების სპეციალური რეგულარული გადაყვანის მიზნით ავტობუსების (M2 ან M3 
კატეგორია) დამტკიცებულ მარშრუტებში ცვლილებების შეტანა, კერძოდ, დამსაქმებლის მიერ 
მოთხოვნილია დამატებით ერთ სატრანსპორტო საშუალებაზე მარშრუტის დამტკიცება. 
ზემოაღნიშნული მიზნით, დამსაქმებლის მიერ წარმოდგენილია ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2023 წლის 28 დეკემბრის N35-105 დადგენილებით 
დამტკიცებული წესით გათვალისწინებული დოკუმენტაცია. 
 

ა.ბ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის (შემდგომში 
- პროექტის) მიღების (გამოცემის) მიზანი: 

წარმოდგენილი ცვლილებების მიზანია, ხელი შეუწყოს მოსწავლეების სწრაფ, უსაფრთხო და 
კომფორტულ გადაადგილებას ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ადმინისტრაციულ 
საზღვრებში, აგრეთვე, დაარეგულიროს და სამართლებრივად მოაწესრიგოს როგორც სკოლის 
მოსწავლეთა, აგრეთვე დასაქმებული პირების სპეციალური რეგულარული გადაყვანის 
განხორციელების მიზნით ავტობუსის (M2 ან M3 კატეგორიის) მარშრუტები, ზემოაღნიშნული 
ნორმატიული აქტით დადგენილი წესების შესაბამისად. 



 
ა.გ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის (შემდგომში 

- პროექტის) მიღების (გამოცემის) ძირითადი არსი: 
„სპეციალური რეგულარული გადაყვანის განმახორციელებელი ავტობუსის (M2 ან M3 

კატეგორიის) მარშრუტების დამტკიცებისთვის წესის განსაზღვრისა და მარშრუტების 
დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2023 წლის 28 დეკემბრის 
№35-105 დადგენილების პირველი მუხლის „ბ“ ქვეპუნქტი ადგენს ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის ადმინისტრაციულ საზღვრებში მოსწავლეების სპეციალური რეგულარული 
გადაყვანის მიზნით ავტობუსების (M2 ან M3 კატეგორია) მარშრუტებს, დანართი 2-ის შესაბამისად, 
ხოლო „გ“ ქვეპუნქტი - ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ადმინისტრაციულ საზღვრებში 
დასაქმებულების სპეციალური რეგულარული გადაყვანის მიზნით ავტობუსების (M2 ან M3 
კატეგორია) მარშრუტებს, დანართი 3-ის შესაბამისად. ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 
საჯარო სამართლის იურიდიულ პირ – ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტრანსპორტისა და 
ურბანული განვითარების სააგენტოს მიმართავენ როგორც ზოგადსაგანმანათლებლო 
დაწესებულების ხელმძღვანელები, აგრეთვე დამსაქმებლები, რომელთა მიზანია მოსწავლეთა და 
დასაქმებულების სპეციალური რეგულარული გადაყვანის განხორციელების მიზნით ავტობუსების 
(M2 ან M3 კატეგორიის) მარშრუტების შეთანხმება.  

ყოველივე ზემოაღნიშნულის გათვალისწინებით, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 
მთავრობის 2025 წლის 24 მარტის №25.463.533 განკარგულების პირველი და მეორე პუნქტებით 
დადგინდა ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ადმინისტრაციულ საზღვრებში მოსწავლეების 
სპეციალური რეგულარული გადაყვანის მიზნით ავტობუსების (M2 ან M3 კატეგორია) 
მარშრუტები, ასევე საქართველოს დედაქალაქის ადმინისტრაციულ საზღვრებში დასაქმებული 
პირების სპეციალური რეგულარული გადაყვანის მარშრუტები, სათანადო დანართების 
შესაბამისად, ხოლო მე-3 პუნქტით ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს, 
საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით, უნდა წარედგინოს „სპეციალური 
რეგულარული გადაყვანის განმახორციელებელი ავტობუსის (M2 ან M3 კატეგორიის) მარშრუტების 
დამტკიცებისთვის წესის განსაზღვრისა და მარშრუტების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2023 წლის 28 დეკემბრის №35-105 დადგენილებაში ცვლილების 
შეტანის თაობაზე“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტი.  

ზემოაღნიშნულიდან გამომდინარე მომზადდა წარმოდგენილი ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტი, რომლითაც ქალაქ თბილისის 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2023 წლის 28 დეკემბრის №35-105 დადგენილებაში შედის 
ცვლილებები. 

      
ბ)  პროექტის მიღებით გამოწვეული საფინანსო ეკონომიკური შედეგების გაანგარიშება:  
დადგენილების ამოქმედებისთვის დამატებითი საბიუჯეტო სახსრები საჭირო არ არის.   
 
გ)  გენდერული თანასწორობის მდგომარეობაზე მოსალოდნელი ზეგავლენის შეფასება, რასაც 

გამოიწვევს პროექტის მიღება (გამოცემა): 
ინიციატორის მოსაზრებით დადგენილების ამოქმედება არ მოახდენს ზეგავლენას 

გენდერული თანასწორობის მდგომარეობაზე. 
 
დ)  ბავშვის უფლებრივ მდგომარეობაზე ზეგავლენის შეფასება, რასაც გამოიწვევს პროექტის 

მიღება (გამოცემა): 
დადგენილების ამოქმედება არ მოახდენს ზეგავლენას ბავშვთა უფლებრივ მდგომარეობაზე. 
 
ე) პროექტის ავტორი:    



ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია. 
 

ვ) პროექტის წარმდგენი:  
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერი. 
 
 
 




